
1 

 

CONSILIUL INTERINSTITUȚIONAL DE SUPERVIZARE 

 

 

DECIZIA 

nr. 28 din 25 iulie 2025 

 

Privind modificarea Deciziei Consiliului interinstituțional de supervizare 

nr. 22 din 5 martie 2025 privind punerea în aplicare a măsurilor restrictive 

internaționale ale Uniunii Europene având în vedere activitățile 

destabilizatoare ale Rusiei 

 

În conformitate cu prevederile art. 11 alin. (8) lit. a) din Legea nr. 25/2016 

privind aplicarea măsurilor restrictive internaționale (republicată în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2024, nr. 28-31, art. 45), cu modificările ulterioare, 

și în baza Ordinului ministrului afacerilor externe nr.161-S-22 din 24 iulie 2025 cu 

privire la modificarea ordinului Ministrului Afacerilor Externe Nr. 39-s-08 din 10 

februarie 2025 cu privire la alinierea la măsurile restrictive internaționale ale Uniunii 

Europene având în vedere activitățile destabilizatoare ale Rusiei, Consiliul 

interinstituțional de supervizare  

 

DECIDE: 

 

1. Decizia Consiliului interinstituțional de supervizare nr. 22 din 5 martie 

2025 privind punerea în aplicare a măsurilor restrictive internaționale ale Uniunii 

Europene având în vedere activitățile destabilizatoare ale Rusiei se modifică după 

cum urmează: 

1.1. pe tot parcursul textului deciziei, cuvântul „Anexă”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu textul „Anexa I”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

 

1.2. se completează cu punctele 6¹, 62 și 63 cu următorul cuprins: 

„6¹. Se interzice implicarea, directă sau indirectă, în orice tranzacție 

referitoare la sau care implică orice activ corporal, cum ar fi nave, aeronave, bunuri 

imobiliare, porturi, aeroporturi și elemente fizice ale rețelelor digitale și de 

comunicații, astfel cum sunt enumerate în Anexa II. 

6¹.1. Lista din Anexa II include active corporale care sunt: 

6¹.1.1. utilizate în activități cu caracter destabilizator care pun în pericol sau 

deteriorează infrastructura critică, inclusiv infrastructura submarină, și care pot fi 

atribuite Guvernului Federației Ruse sau aduc beneficii acestuia; 

6¹.1.2. utilizate în contextul activităților cu caracter destabilizator care încalcă 

legislația Republicii Moldova sau cea internațională sau a Uniunii Europene privind 



2 

 

traficul aerian, maritim sau terestru și care pot fi atribuite Guvernului Federației 

Ruse sau aduc beneficii acestuia; 

6¹.1.3. utilizate în activități cu caracter destabilizator, inclusiv spionaj și 

supraveghere, transportul de arme sau echipamente și personal militar, manipularea 

informațiilor și alte interferențe, și care pot fi atribuite Guvernului Federației Ruse 

sau care aduc beneficii acestuia; 

6¹.1.4. deținute, navlosite sau exploatate de subiecți ai restricțiilor enumerați 

în Anexa I sau este utilizată în alt mod în numele, în contul, în beneficiul acestor 

persoane sau în legătură cu aceste persoane. 

6¹.2. Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile, Agenția Servicii Publice, 

notarii, precum și alte autorități/entități, persoane fizice și juridice învestite cu drept 

de înregistrare/dispunere a bunurilor și a transferului drepturilor de proprietate se 

vor abține de la implicarea, directă sau indirectă, în orice activități/tranzacții 

referitoare la sau care implică orice activ corporal, cum ar fi nave, aeronave, bunuri 

imobiliare, porturi, aeroporturi și elemente fizice ale rețelelor digitale și de 

comunicații, astfel cum sunt enumerate în Anexa II și cad sub incidența criteriilor 

menționate la subpct. 6¹.1 din prezenta decizie. 

6¹.3. În contextul prevederilor art. 13-22 din Legea nr. 176/2013 privind 

transportul naval intern al Republicii Moldova și art. 30-38 din Codul navigaţiei 

maritime comerciale al Republicii Moldova, aprobat prin Legea nr. 599/1999, 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale, prin intermediul Agenției Navale 

a Republicii Moldova, se va abține de la executarea activităților și a tranzacțiilor 

referitoare la sau care implică orice activ corporal, cum ar fi nave, sau cele aferente 

porturilor, care cad sub incidența subpct. 6¹.1 din prezenta decizie, precum și de la 

modificarea înscrierilor consemnate în Registrul de stat al navelor sau în Catalogul 

naval.  

6¹.4. În contextul prevederilor art. 19 și art. 35 alin. (5) din Codul aerian al 

Republicii Moldova nr. 301/2017, Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale, prin intermediul Autorității Aeronautice Civile a Republicii Moldova, se 

va abține de la executarea activităților și a tranzacțiilor referitoare la sau care implică 

orice activ corporal, cum ar fi aeronavele, sau cele aferente aerodromurilor/ 

aeroporturilor/heliporturilor care cad sub incidența subpct. 6¹.1 din prezenta decizie, 

precum și de la înmatricularea aeronavelor respective în Registrul aerian/certificarea 

și înregistrarea aerodromurilor/aeroporturilor/heliporturilor respective în registrele 

de stat sau de la modificarea înscrierilor consemnate în registrele vizate. 

6¹.5. Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației, în temeiul Legii nr. 28/2016 privind accesul pe proprietăți 

şi utilizarea partajată a infrastructurii asociate rețelelor publice de comunicații 

electronice, va analiza contractele privind accesul pe proprietăți și/sau utilizarea 

partajată a infrastructurii fizice, încheiate între furnizorii de rețele publice de 



3 

 

comunicații electronice și titularii dreptului de proprietate sau de administrare 

asupra proprietăților publice ori private, în scopul asigurării respectării măsurilor 

restrictive internaționale prevăzute la pct. 6¹ din prezenta decizie. În cazul 

identificării unor suspiciuni de eludare a măsurilor restrictive internaționale 

menționate, Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și 

Tehnologia Informației va informa Serviciul Fiscal de Stat în conformitate cu 

prevederile subpct. 6¹.6 din prezenta decizie. 

6¹.6. În cazul identificării unor probe, informații documentate cu privire la 

faptul că printr-o activitate sau tranzacție se urmărește eludarea măsurilor restrictive 

internaționale vizate la pct. 6¹ din prezenta decizie, autoritățile responsabile 

menționate la subpct. 6¹.2- 6¹.5, precum și alte autorități publice care depistează 

aceasta în exercițiul atribuțiilor legale, raportează, în termen de 24 de ore din 

momentul identificării acestora, Serviciului Fiscal de Stat. În privința raportărilor 

respective, Serviciul Fiscal de Stat aplică în mod corespunzător prevederile art. 6 

alin. (8) și alin. (9) din Legea nr. 25/2016 privind aplicarea măsurilor restrictive 

internaționale. 

6¹.7. Interdicția de la pct. 6¹ nu se aplică tranzacțiilor efectuate în scopuri de 

siguranță maritimă sau aeriană sau necesare în scopuri umanitare, ori pentru 

prevenirea sau atenuarea urgentă a unui eveniment care ar putea avea un impact grav 

și semnificativ asupra sănătății și siguranței umane sau asupra mediului sau ca 

răspuns la dezastre naturale. 

6¹.8. Interdicția de la pct. 6¹ nu se aplică tranzacțiilor rezultate din 

recunoașterea sau executarea unei hotărâri judecătorești sau a unei hotărâri arbitrale 

pronunțate într-un stat membru sau tranzacțiilor efectuate în scopul unei anchete 

privind încălcările prezentei decizii sau al unei anchete privind alte activități ilicite. 

6¹.9. Prin derogare de la pct. 6¹, Serviciul Fiscal de Stat poate autoriza 

tranzacții referitoare la sau care implică active corporale enumerate în Anexa II, în 

condițiile pe care le consideră adecvate, după ce au stabilit, în fiecare caz în parte, 

că tranzacția este necesară pentru orice scop compatibil cu obiectivele prezentei 

decizii.  

6¹.9.1. Pentru obținerea excepțiilor menționate la subpct. 6¹.7-6¹.9, orice 

persoană interesată poate adresa, în scris, o cerere către Serviciul Fiscal de Stat, care 

va fi însoțită de toate documentele relevante ce demonstrează întrunirea condițiilor 

specificate la subpct. 6¹.7-6¹.9.  

6¹.9.2. Serviciul Fiscal de Stat decide asupra acordării excepției solicitate după 

obținerea avizului Ministerului Afacerilor Externe. Avizul Ministerului Afacerilor 

Externe se transmite în termen de cinci zile lucrătoare de la primirea solicitării din 

partea Serviciului Fiscal de Stat. 

6¹.9.3. Răspunsul la cererea adresată, potrivit subpct. 6¹.9.1, se comunică 

solicitantului de către Serviciul Fiscal de Stat în scris, în termen de 15 zile lucrătoare 



4 

 

de la primirea acesteia.  

6¹.9.4. În cazul în care se solicită o excepție pentru satisfacerea unor nevoi 

esențiale sau pentru motive umanitare, răspunsul se comunică în termen de 10 zile 

lucrătoare de la primirea cererii. 

6¹.9.5. În cazul în care Serviciul Fiscal de Stat autorizează încheierea anumitor 

tranzacții, autorizația este strict limitată la scopul pentru care a fost acordată și 

exclusiv la subiecții restricțiilor vizați în mod direct de aceasta. 

62. Se interzice implicarea, directă sau indirectă, în orice tranzacție cu: 

62.1. o persoană juridică, o entitate sau un organism stabilit în afara Uniunii 

Europene care este o instituție de credit sau financiară sau o entitate care furnizează 

servicii privind activele virtuale, implicată în tranzacții care facilitează, direct sau 

indirect, activitățile care au servit drept temei pentru a aplica măsurile restrictive 

internaționale de la pct. 1 și 7 din prezenta decizie sau care sprijină în alt mod 

subiecții restricțiilor menționați în Anexa I; 

62.2. o persoană juridică, o entitate sau un organism care furnizează asistență 

tehnică sau operațională, astfel cum sunt enumerate în Anexa III, unui subiect al 

restricțiilor ce se regăsește în Anexa I; 

62.3. entitățile raportoare prevăzute la art. 4 alin. (1) din Legea nr. 308/2017 

cu privire la prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului (în 

continuare – Legea nr. 308/2017) aplică măsuri de precauție privind clienții, similar 

celor prevăzute de Legea nr. 308/2017, în vederea neadmiterii tranzacțiilor interzise 

conform subpct. 62.1 și 62.2. 

62.3.1. La identificarea unor tranzacții care sunt interzise conform subpct. 62.1 

și 62.2 din prezenta decizie, entitățile raportoare se abțin de la încheierea tranzacțiilor 

respective și informează despre aceasta imediat, dar nu mai târziu de 24 de ore, 

Serviciul Fiscal de Stat pentru a emite decizia de blocare a fondurilor sau a resurselor 

economice implicate în tranzacția respectivă. 

62.4. În vederea gestionării riscurilor de securitate a reţelelor şi a sistemelor 

informatice, furnizorii de servicii, identificați de Agenția pentru Securitate 

Cibernetică, în temeiul Legii nr. 48/2023 privind securitatea cibernetică (în 

continuare – Legea nr. 48/2023), vor  implementa, în temeiul art. 11 alin. (2) pct. 2) 

din Legea nr. 48/2023, inclusiv măsuri tehnice şi organizatorice corespunzătoare şi 

proporţionale interdicțiilor menționate la subpct. 62.1 din prezenta decizie.  

62.4.1. În conformitate cu art. 12 alin. (1) din Legea nr. 48/2023 și în temeiul 

art. 28 alin. (21) din Legea nr. 25/2016 privind aplicarea măsurilor restrictive 

internaționale, furnizorul de servicii este obligat să informeze Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării, Agenţia pentru Securitate Cibernetică, sau, după caz, 

Serviciul Fiscal de Stat, fără întârzieri nejustificate şi nu mai târziu de 24 de ore din 

momentul în care a luat cunoştinţă despre eventualele activități sau tranzacții în care 

va fi implicat și care sunt interzise conform subpct. 62.1 din prezenta decizie sau în 



5 

 

privința acestora sunt suspiciuni că urmăresc eludarea măsurilor restrictive 

internaționale. 

62.5. Interdicția de la pct. 62 nu se aplică tranzacțiilor care sunt: 

62.5.1. necesare pentru exportul, vânzarea, furnizarea, transferul sau 

transportul de produse farmaceutice, medicale sau agricole și alimentare, inclusiv 

grâu și îngrășăminte; 

62.5.2. strict necesare pentru a asigura accesul la proceduri judiciare, 

administrative sau arbitrale într-un stat membru al Uniunii Europene sau în 

Republica Moldova, precum și pentru recunoașterea sau executarea unei hotărâri 

judecătorești sau a unei hotărâri arbitrale pronunțate într-un stat membru al Uniunii 

Europene, cu condiția ca aceste tranzacții să fie conforme cu obiectivele prezentei 

decizii și cu cele ale Regulamentului (UE) 2024/2642 al Consiliului Uniunii 

Europene; sau 

62.5.3. necesare în scopuri umanitare, cum ar fi furnizarea sau facilitarea 

furnizării de asistență, inclusiv provizii medicale, alimente sau transferul lucrătorilor 

umanitari și al asistenței aferente, ori pentru evacuări; 

62.6. pentru obținerea excepțiilor menționate la subpct. 62.5, orice persoană 

interesată poate adresa, în scris, o cerere către Serviciul Fiscal de Stat, care va fi 

însoțită de toate documentele relevante ce demonstrează întrunirea condițiilor 

specificate la subpct. 62.5; 

62.7. Serviciul Fiscal de Stat decide asupra acordării excepției solicitate după 

obținerea avizelor Ministerului Afacerilor Externe și, după caz, Serviciului de 

Informații și Securitate. Avizele autorităților menționate se transmit în termen de 

cinci zile lucrătoare de la primirea solicitării din partea Serviciului Fiscal de Stat;  

62.8. răspunsul la cererea adresată, potrivit subpct. 62.6, se comunică 

solicitantului de către Serviciul Fiscal de Stat în scris, în termen de 15 zile lucrătoare 

de la primirea acesteia.  În cazul în care se solicită o excepție pentru satisfacerea 

unor nevoi esențiale sau pentru motive umanitare, răspunsul se comunică în termen 

de 10 zile lucrătoare de la primirea cererii;  

62.9. în cazul în care Serviciul Fiscal de Stat autorizează încheierea anumitor 

tranzacții, autorizația este strict limitată la scopul pentru care a fost acordată și 

exclusiv la subiecții restricțiilor vizați în mod direct de aceasta. 

63. Se interzice furnizorilor de servicii media și distribuitorilor de servicii 

media din Republica Moldova să difuzeze sau să permită, să faciliteze sau să 

contribuie în alt mod la difuzarea oricărui conținut al persoanelor juridice, entităților 

sau organismelor enumerate în Anexa IV, inclusiv prin transmitere sau distribuire 

prin orice mijloace, cum ar fi cablu, satelit, IP-TV, furnizori de servicii de internet, 

platforme sau aplicații de partajare video pe internet, indiferent dacă sunt noi sau 

preinstalate. 

63.1. Orice licență de emisie sau autorizație de retransmisiune, acord de 



6 

 

transmisie sau distribuție încheiat cu persoanele juridice, entitățile sau organismele 

enumerate în Anexa IV se suspendă. 

63.1.1. Consiliul pentru examinarea investițiilor de importanță pentru 

securitatea statului, în temeiul art. 4 lit. e) din Legea nr. 174/2021 privind 

mecanismul de examinare a investiţiilor de importanţă pentru securitatea statului și 

subpct. 27.2.2 din Regulamentul cu privire la modul de examinare și aprobare 

prealabilă a investițiilor de importanță pentru securitatea statului, aprobat prin anexa 

nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 437/2025, va suspenda actele permisive care cad 

sub incidența subpct. 63.1 din prezenta decizie. 

63.2. Se interzice publicitatea produselor sau a serviciilor prin intermediul 

oricărui conținut produs sau difuzat de persoanele juridice, entitățile sau organismele 

enumerate în Anexa IV, inclusiv prin transmitere sau distribuire prin oricare dintre 

mijloacele menționate la pct. 63. 

63.3. În temeiul art. 17 alin. (5) din Codul serviciilor media audiovizuale 

nr.  174/2018, Consiliul Audiovizualului va monitoriza şi va supraveghea 

respectarea de către furnizorii de servicii media şi distribuitorii de servicii media a 

prevederilor pct. 63  și subpct. 63.2 privind protejarea spaţiului audiovizual naţional 

şi asigurarea securităţii informaţionale, precum şi, după caz, va institui reglementări 

şi va întreprinde măsurile necesare, în limitele competenţelor, pentru atingerea 

scopului respectiv.”; 

 

1.3. în anexă: 

1.3.1. cuvântul „ANEXĂ” se substituie cu textul „ANEXA I”: 

1.3.2. secțiunea A. Persoane fizice se completează cu pozițiile 17-37 cu 

următorul cuprins: 

 
„17. Alik Iurievici 

HUCHBAROV 

Alik Iurievici 

HUCHBAROV 

Alik HUTŠBAROV 

(rusă: Алик 

Юрьевич 

ХУЧБАРОВ) 

Funcție: Operator GRU 

Data nașterii: 12.11.1992 

Naționalitate: rusă, estonă 

Sex: masculin 

Cod fiscal: 601515903509 

Alik Khuchbarov a fost responsabil 

de planificarea și pregătirea unei 
operațiuni în Estonia, care a 

presupus deteriorarea proprietății 

unor personalități publice care s-au 
pronunțat împotriva războiului de 

agresiune rusesc împotriva Ucrainei, 

precum și deteriorarea 
monumentelor legate de cel de-al 

Doilea Război Mondial. Procedând 

astfel, el a acționat sub îndrumarea, 

în interesul și la cererea agenției de 
informații externe militare a Rusiei 

(GRU) de a angaja autorii atacurilor. 

În cadrul atacurilor, au fost vizate 
vehiculele ministrului estonian de 

interne, precum și ale redactorului-

șef al unui ziar în limba rusă. 

UE – 

20.05.2025 

RM – 

24.07.2025 



7 

 

Serviciile de securitate din Estonia 

au împiedicat alte atacuri care vizau 
mai multe personalități publice. În 

plus, mai multe monumente 

comemorative de război din Estonia 
au fost deteriorate, fiind vopsite și 

desenate cu svastici. Scopul 

operațiunii a fost de a crea frică, 
panică și tensiune în societatea 

estoniană și de a intimida persoanele 

care critică acțiunile și politicile 

rusești. În calitate de colaborator al 
rețelei GRU, Alik Khuchbarov este 

responsabil pentru implementarea 

acțiunilor Guvernului Federației 
Ruse care subminează sau amenință 

democrația, statul de drept, 

stabilitatea sau securitatea într-un 
stat membru prin planificarea și 

dirijarea actelor de violență, inclusiv 

activități de reducere la tăcere, 

intimidare, constrângere sau 
exercitare de represalii împotriva 

persoanelor care critică acțiunile sau 

politicile Federației Ruse. 

18. Ilia Sergheevici 

BOCHAROV 

Ilja BOTŠAROV 

(rusă: Илья 

Сергеевич 

БОЧАРОВ) 

Funcție: Operator GRU 

Data nașterii: 29.06.1991 

Naționalitate: rusă 

Sex: masculin 

Cod fiscal: 561410364291 

Ilya Bocharov a fost responsabil 
pentru planificarea și pregătirea unei 

operațiuni în Estonia, care a 

presupus deteriorarea proprietății 
unor personalități publice care s-au 

pronunțat împotriva războiului de 

agresiune rusesc împotriva Ucrainei, 
precum și deteriorarea 

monumentelor legate de cel de-al 

Doilea Război Mondial. Procedând 

astfel, el a acționat sub îndrumarea, 
în interesul și la cererea agenției de 

informații externe militare a Rusiei 

(GRU) de a angaja autorii atacurilor. 
În cadrul atacurilor, au fost vizate 

vehiculele ministrului estonian de 

interne, precum și ale redactorului-

șef al unui ziar în limba rusă. 
Serviciile de securitate din Estonia 

au împiedicat alte atacuri care vizau 

mai multe personalități publice. În 
plus, mai multe monumente 

comemorative de război din Estonia 

au fost deteriorate, fiind vopsite și 
desenate cu svastici. Scopul 

operațiunii a fost de a crea frică, 

UE – 

20.05.2025 

RM – 

24.07.2025 



8 

 

panică și tensiune în societatea 

estoniană și de a intimida persoanele 
care critică acțiunile și politicile 

rusești. În calitate de colaborator al 

rețelei GRU, Ilya Bocharov este 
responsabil pentru implementarea 

acțiunilor Guvernului Federației 

Ruse care subminează sau amenință 
democrația, statul de drept, 

stabilitatea sau securitatea într-un 

stat membru prin planificarea și 

dirijarea actelor de violență, inclusiv 
activități de reducere la tăcere, 

intimidare, constrângere sau 

exercitare de represalii împotriva 
persoanelor care critică acțiunile sau 

politicile Federației Ruse. 

19. Elena 

KOLBAȘNIKOVA 

(rusă: Елена 

КОЛБАСНИКОВА) 

Naționalitate: ucraineană, 

rusă 

Data nașterii: 20.03.1975 

Locul nașterii: Dnipro, RSS 

Ucraina (acum Ucraina) 

Sex: feminin 

Elena Kolbasnikova este o cetățeană 

rusă care are legături strânse cu 
Rossotrudnitschestwo, o entitate 

statală rusă, și este susținută 

financiar de aceasta. Kolbasnikova a 
format structuri politice cu extrema 

dreaptă politică antidemocratică 

germană în sprijinul destabilizarii 

Ucrainei de către Rusia. Ea a fost 
condamnată pentru discurs de ură 

într-o instanță de ultimă instanță din 

Germania, în legătură cu subminarea 
suveranității ucrainene și denunțarea 

instituțiilor publice germane. 

Anchetele penale sunt în curs de 
desfășurare cu privire la sprijinul 

acordat separatiștilor din Donbas cu 

echipamente militare, prin strângeri 

de fonduri și prin furnizarea de ajutor 
grupurilor separatiste. Mai mult, 

Kolbasnikova a promovat acte de 

violență comise de soțul ei, Rostislav 
Teslyuk, împotriva 

contrademonstranților și a organizat 

mitinguri cu mașini pentru a intimida 

minorii ucraineni care căutau refugiu 
în Germania. 

Prin urmare, ea susține acțiunile 

Guvernului Federației Ruse care 
subminează democrația, statul de 

drept, stabilitatea sau securitatea 

unui stat membru prin activități care 
vizează subminarea procesului 

politic democratic din Germania. De 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



9 

 

asemenea, ea susține acțiunile 

Guvernului Federației Ruse care 
subminează securitatea unei țări terțe 

(Ucraina), prin instigarea sau 

facilitarea unui conflict armat, prin 
sprijinirea mișcărilor separatiste din 

Ucraina. 

Elena Kolbasnikova este asociată cu 
Rostislav Teslyuk, prin eforturi 

comune în activități de destabilizare. 

20. Hüseyin DOGRU Adresa: Kavacık Mahallesi, 

Fatih Sultan Mehmet 

Caddesi, Blocul Tonoglu Nr.: 

3, Beykoz, Istanbul, Türkiye 

Naționalitate: turcă 

Sex: masculin 

Hüseyin Doğru este fondatorul și 

reprezentantul AFA Medya A.Ş., o 
companie media cu sediul în 

Istanbul. AFA Medya A.Ş. operează 

„RED”, care cuprinde o serie de 

platforme media și are legături 
financiare și organizaționale strânse 

cu entități și actori de propagandă de 

stat rusești și are legături structurale 
profunde, inclusiv interconexiuni 

între și rotația personalului 

individual cu organizațiile media de 
stat rusești. 

RED și-a folosit platformele media – 

adesea publicând sub numele de 

„redstreamnet” sau „thered.stream” 
– pentru a răspândi sistematic 

informații false pe teme 

controversate din punct de vedere 
politic, cu intenția de a crea discordie 

etnică, politică și religioasă în rândul 

publicului său țintă, predominant 
german, inclusiv prin diseminarea 

narațiunilor grupurilor teroriste 

islamice radicale, cum ar fi Hamas. 

În timpul ocupării violente a unei 
universități germane de către 

protestatari anti-Israel, personalul 

RED s-a coordonat cu ocupanții 
pentru a disemina imagini ale actelor 

de vandalism ale acestora – care au 

inclus utilizarea simbolurilor Hamas 

– prin intermediul canalelor lor 
online, oferindu-le astfel o platformă 

media exclusivă, facilitând natura 

violentă a protestului. 
Prin intermediul AFA Medya, 

Hüseyin Doğru sprijină astfel 

acțiunile Guvernului Federației Ruse 
care subminează sau amenință 

stabilitatea și securitatea în Uniune și 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



10 

 

în unul sau mai multe dintre statele 

sale membre, inclusiv prin 
sprijinirea și facilitarea indirectă a 

demonstrațiilor violente și prin 

implicarea în manipulări coordonate 
ale informațiilor. 

21. Iulia Sergheevna 

PROHOROVĂ 

(rusă: Юлия 

Сергеевна 

ПРОХОРОВА) 

Naționalitate: rusă 

Data nașterii: 18.02.1992 

Adresă: Federația Rusă, 

Emiratele Arabe Unite. 

Fostul Landshut, Bavaria, 

Germania 

Sex: feminin 

Iulia Prokhorova este cetățeană rusă. 

A locuit în Germania până în 2024. 

Iulia Prokhorova susține o campanie 
pe rețelele de socializare în care a 

promovat risipa intenționată de 

energie în Germania, încercând să 
sprijine războiul de agresiune al 

Rusiei. În paralel, ea răspândește 

dezinformări în mass-media de stat 

rusă despre aprovizionarea cu 
energie, statul de drept și refugiații 

ucraineni din Germania. 

În plus, Iulia Prokhorova a intimidat 
refugiații ucraineni din Europa prin 

agresiuni publice și alte forme de 

hărțuire, pe care le-a înregistrat și le-
a răspândit online. 

Prin urmare, Iulia Prokhorova 

susține acțiunile și politicile 

Guvernului Federației Ruse care 
subminează sau amenință 

democrația, statul de drept, 

stabilitatea sau securitatea în Uniune 
sau într-un stat membru prin 

implicarea în utilizarea manipulării 

și interferenței coordonate a 
informațiilor și prin sprijinirea 

indirectă a acțiunilor care vizează 

activități economice și servicii de 

interes public. 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 

22. Rostislav TESLYUK 

(rusă: Ростислав 

ТЕСЛЮК) 

Alias 

Max SCHLUND 

(rusă: Макс 

ШЛУНД) 

Naționalitate: rusă 

Data nașterii: 23.04.1982 

Locul nașterii: Moscova 

Sex: masculin 

Rostislav Teslyuk este un cetățean 

rus care are legături strânse cu 

Rossotrudnitschestwo, o entitate 

statală rusă, și este susținut financiar 
de aceasta. Rostislav Teslyuk a 

format structuri politice alături de 

extrema dreaptă politică 
antidemocratică germană, în 

sprijinul destabilizării Ucrainei de 

către Rusia. Anchetele penale 
privind sprijinul său acordat 

separatiștilor din Donbas cu 

echipament militar sunt în curs de 

desfășurare. Rostislav Teslyuk a 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



11 

 

comis acte de violență împotriva 

contrademonstranților și a organizat 
mitinguri cu mașini pentru a intimida 

minorii ucraineni care căutau refugiu 

în Germania, împreună cu Elena 
Kolbasnikova. 

Prin urmare, el susține acțiunile 

Guvernului Federației Ruse care 
subminează democrația, statul de 

drept, stabilitatea sau securitatea 

unui stat membru (Germania) prin 

activități care vizează subminarea 
procesului politic democratic din 

Germania. De asemenea, este 

responsabil de acțiunile Guvernului 
Federației Ruse care subminează 

securitatea unei țări terțe (Ucraina) 

prin instigarea sau facilitarea unui 
conflict armat, prin sprijinul său 

acordat mișcărilor separatiste din 

Ucraina. 

Rostislav Teslyuk este asociat cu 
Elena Kolbasnikova, care face 

obiectul unor măsuri restrictive, prin 

eforturi comune în activități de 
destabilizare. 

23. Alina LIPP Funcție: corespondent de 

război 

Data nașterii: 17.09.1993 

Locul nașterii: Hamburg 

Naționalitate: germană 

Sex: feminin 

Alina Lipp conduce blogul „Neues 

aus Russland”, în care răspândește 

sistematic dezinformări despre 
războiul de agresiune al Rusiei 

împotriva Ucrainei și 

delegitimizează guvernul ucrainean, 
în special în vederea manipulării 

sentimentului public german în ceea 

ce privește sprijinul pentru Ucraina. 

În plus, ea își folosește rolul de 
corespondent de război în cadrul 

forțelor armate ruse din estul 

Ucrainei pentru a răspândi 
propaganda rusească despre război. 

Apare în mod regulat în emisiuni de 

divertisment și propagandă dedicate 

trupelor, difuzate pe canalul de 
televiziune militar rus Zvezda. 

Prin urmare, Alina Lipp se implică și 

sprijină acțiuni ale Guvernului 
Federației Ruse care subminează sau 

amenință securitatea și stabilitatea în 

Uniune și într-o țară terță (Ucraina) 
prin utilizarea manipulării și 

interferenței coordonate a 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



12 

 

informațiilor și prin facilitarea unui 

conflict armat într-o țară terță. 

24. Viktor 

Volodymyrovych 

MEDVEDCHUK 

(Ucraineană: Віктор 

Володимирович 

МЕДВЕДЧУК) 

(rusă: Виктор 

Владимирович 

МЕДВЕДЧУК) 

Funcție: Politician, om de 

afaceri, proprietar de facto al 

unei companii media 

Data nașterii: 07.08.1954 

Loc de naștere: Pochet, 

Krasnoyarskyi Krai, SFSR 

rusă, URSS 

Naționalitate: rusă 

Sex: masculin 

Adresă: Moscova 

Cod fiscal ucrainean (Код 

ДРФО): 1994214296 (nulat) 

Viktor Medvedchuk este un fost 

politician și om de afaceri ucrainean, 

principalul susținător al unei politici 
pro-ruse în Ucraina și care a 

promovat politici și acțiuni menite să 

erodeze credibilitatea și legitimitatea 

guvernului Ucrainei. Viktor 
Medvedchuk are legături personale 

strânse cu președintele Federației 

Ruse, Vladimir Putin, și este asociat 
cu acesta. 

Prin intermediul asociaților săi, 

inclusiv al lui Artem Marchevskyi, 

Viktor Medvedchuk a controlat 
instituțiile media ucrainene și le-a 

folosit pentru a disemina propagandă 

pro-rusă în Ucraina și în afara ei. 
După începerea războiului de 

agresiune al Rusiei împotriva 

Ucrainei, Viktor Medvedchuk a 
răspândit propagandă rusească 

despre război, subminând 

suveranitatea ucraineană. În acest 

scop, în aprilie 2023, Viktor 
Medvedchuk a fondat o mișcare 

politică în Rusia numită „O altă 

Ucraină”. 
Împreună cu asociații și entitățile 

sale asociate, inclusiv Artem 

Marchevskyi și canalul media Vocea 
Europei, și în strânsă coordonare cu 

autoritățile ruse, Viktor Medvedchuk 

a continuat să finanțeze și să 

desfășoare operațiuni de influență 
care vizează partidele politice și 

politicienii individuali din Europa. 

Aceste activități au avut ca scop 
sprijinirea intereselor de politică 

externă ale Federației Ruse și 

extinderea influenței acesteia, 

inclusiv înaintea alegerilor pentru 
Parlamentul European din 2024. 

Aceste activități au inclus furnizarea 

de resurse financiare unor actori 
politici individuali din Europa, 

inclusiv unor candidați selectați la 

alegerile pentru Parlamentul 
European, precum și cooperarea cu 

jurnaliștii. Viktor Medvedchuk a 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



13 

 

condus și a menținut controlul asupra 

activităților maligne ale lui Artem 
Marchevskyi și Vocea Europei, 

folosind conducerea de facto a lui 

Artem Marchevskyi asupra Vocii 
Europei. 

Prin urmare, Viktor Medvedchuk 

este responsabil de implementarea, 
sprijinirea sau beneficiarea de 

acțiuni sau politici ale Guvernului 

Federației Ruse care subminează sau 

amenință democrația și stabilitatea în 
Uniune și într-o țară terță și care 

subminează suveranitatea sau 

independența mai multor state 
membre ale sale și a Ucrainei, prin 

planificarea, dirijarea, implicarea și 

facilitarea în orice alt mod a 
obstrucționării sau subminării 

procesului politic democratic, 

inclusiv a alegerilor pentru 

Parlamentul European din 2024, și 
prin planificarea, dirijarea și 

implicarea în utilizarea manipulării 

și interferenței informaționale. 

25. Artem Pavlovici 

MARCEVSKI 

Artem Pavlovich 

MARCEVSKIJ 

Artem Pavlovich 

MARCEVSKIY 

Artěm Pavlovič 

MARČEVSKIJ 

(Ucraineană: Артем 

Павлович 

МАРЧЕВСЬКИЙ) 

(rusă: Артем 

Павлович 

МАРЧЕВСКИЙ) 

Funcție: Politician, 

producător media, 

propagandist 

Data nașterii: 05.07.1988 

Locul nașterii: Kiev, RSS 

Ucraineană, URSS (acum 

Ucraina) 

Naționalitate: ucraineană, 

israeliană 

Sex: masculin 

Adresă: Hovorčovická 1079, 

250 65 Líbeznice, Republica 

Cehă 

Cod fiscal ucrainean (Код 

ДРФО): 3232824038 

Artem Marchevskyi este un fost 
politician ucrainean, strâns asociat 

cu Viktor Medvedchuk, un fost 

politician și om de afaceri ucrainean 
cu legături strânse cu Guvernul 

Federației Ruse. Datorită poziției 

sale în partidul pro-rus „Platforma 
Opoziției – Pentru Viață” și într-un 

canal de televiziune implicat în 

propaganda pro-rusă, Artem 

Marchevskyi l-a sprijinit și l-a ajutat 
pe Viktor Medvedchuk în anii 2018-

2021. Artem Marchevskyi și Viktor 

Medvedchuk au continuat să se 
coordoneze după ce ambii au părăsit 

Ucraina în urma invaziei rusești din 

2022, Viktor Medvedchuk 

conducând și controlând activitățile 
lui Artem Marchevskyi care facilitau 

construirea rețelei de influență a lui 

Medvedchuk în Uniune și în statele 
sale membre. 

Artem Marchevskyi a jucat un rol 

esențial în răspândirea dezinformării 
concertate și a unor narațiuni 

părtinitoare care vizează susținerea 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



14 

 

intereselor de politică externă ale 

Federației Ruse și răspândirea 
influenței acesteia, inclusiv înaintea 

alegerilor pentru Parlamentul 

European din 2024, prin subminarea 
credibilității și imaginii publice a 

Ucrainei și a eforturilor sale de a se 

apăra împotriva războiului de 
agresiune al Rusiei. Artem 

Marchevskyi a jucat un rol cheie în 

achiziționarea mărcii media „Vocea 

Europei” și încorporarea activității 
acesteia într-o companie cu același 

nume. În calitate de șef ascuns al 

Vocii Europei, Artem Marchevskyi a 
folosit compania pentru a canaliza 

resurse financiare destinate 

remunerarii propagandiștilor și 
pentru a construi o rețea de influență 

care îi conectează pe Medvedchuk și 

asociații săi cu reprezentanți ai 

partidelor politice din Europa. 
Prin urmare, Artem Marchevskyi 

este responsabil pentru acțiunile sau 

politicile Guvernului Federației 
Ruse care subminează sau amenință 

democrația și stabilitatea în Uniune 

și în Ucraina și care subminează 

suveranitatea sau independența mai 
multor state membre și a Ucrainei, 

prin implicarea în obstrucționarea 

sau subminarea procesului politic 
democratic și prin facilitarea în orice 

alt mod a obstrucționării sau 

subminării procesului politic 
democratic și prin planificarea, 

dirijarea și implicarea în utilizarea 

manipulării și interferenței 

informaționale. 

26. Natalia 

SUDLIANKOVA 

Alias: 

Natallia Sudlenkova 

Natalia 

SUDLENKOVA 

Natalia 

SUDLIANKOVÁ 

(ŠEVKOVÁ) 

Funcție: Jurnalist, Consultant 

media și PR, Coordonator 

Data nașterii: 09.06.1964 

Locul nașterii: Belarus 

Naționalitate: belarusă 

Sex: feminin 

Adresă: Borovanského 

2381/22, 155 00 Praga, 

Republica Cehă 

Documente de identitate: 

Document de călătorie: 

Natallia Sudliankova este jurnalistă 

și consultantă media și PR, care a 

realizat materiale media 

personalizate, care au inclus 
manipularea informațiilor și 

răspândirea de narațiuni înșelătoare, 

menite să sprijine interesele de 
politică externă ale Federației Ruse 

și să submineze încrederea 

publicului în valorile și procesele 
democratice naționale cehe și ale 

Uniunii Europene. Sudliankova a 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



15 

 

Natalija 

SUDLIANKOVÁ 

(ŠEVKOVÁ) 

(rusă: Наталья 

СУДЛЕНКОВА 

(ШЕВКО)) 

Alias: 

Natalia 

KORNELYUK 

(rusă: Наталья 

КОРНЕЛЮК) 

U0002974, valabil până la 

18.03.2031 

Permis de ședere: 

001631077, valabil până la 

13.03.2034 

primit misiuni de-a lungul unei 

perioade lungi de timp și a fost 
recompensată financiar. 

Ea joacă un rol semnificativ în 

planificarea și dirijarea manipulării 
coordonate a informațiilor destinate 

publicului din Republica Cehă și din 

alte state membre și cooperează cu 
entități statale rusești (Rosatom, 

Pravfond), entități care reprezintă 

interesele Federației Ruse 

(Regimentul Nemuritor al Rusiei) și 
cu Alexey Nikolayevich Shavrov, 

ofițer al Direcției Principale a 

Statului Major General al Forțelor 
Armate ale Federației Ruse (GRU). 

Prin urmare, Natallia Sudliankova 

este responsabilă pentru acțiuni sau 
politici ale Guvernului Federației 

Ruse care subminează sau amenință 

democrația și stabilitatea în Uniune 

și în Ucraina și care subminează 
suveranitatea sau independența mai 

multor state membre și a Ucrainei, 

prin planificarea, dirijarea și 
implicarea în utilizarea manipulării 

informațiilor. 

27. Iurie NECULITI 

(Iurie NECULIȚÎ)1 
 

(rusă: Юрие 

НЕКУЛИТИ) 

Юрие 

НЕКУЛИЦЫ) 

Funcție: CEO al Stark 

Industries 

Naționalitate: din Republica 

Moldova 

Data nașterii: 20.02.1999 

IDNP: 2007005034478 

Sex: masculin 

Locul nașterii: Bender, 

Republica Moldova 

Acte de identitate: Buletin de 

identitate al cetățeanului 

Republicii Moldova  

B 02153891, eliberat la 

06.03.2024 de Agenția 

Servicii Publice  

Pașaport al cetățeanului 

Republicii Moldova  

Iurie Neculiti este CEO al Stark 

Industries Solutions Ltd., un serviciu 
de găzduire web înregistrat ca 

companie de tip maildrop în Regatul 

Unit. Compania oferă găzduire pe 
servere, cu locații de servere în 

întreaga lume. 

Stark permite diverșilor actori 

sponsorizați și afiliați statului rus să 
desfășoare activități destabilizatoare, 

inclusiv manipularea și interferența 

coordonată a informațiilor, precum 
și atacuri cibernetice împotriva 

Uniunii și a țărilor terțe, prin 

furnizarea de servicii menite să 

ascundă aceste activități de agențiile 
europene de aplicare a legii și de 

securitate. 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 

                                         
1 Precizare necesară în contextul punerii în aplicare a măsurilor restrictive internaționale. 

Conform informației prezentate de Agenția Servicii Publice a Republicii Moldova, în urma verificărilor legate de 

subiectul restricțiilor menționat, deținător al cetățeniei Republicii Moldova (inclusiv raportat la datele de identificare 

particulare menționate în Decizia (PESC) 2023/966 din 20 mai 2025), numele după care figurează în Registrul de Stat 

al Populației subiectul dat al restricțiilor este NECULIȚÎ. 



16 

 

AB 1037214, eliberat la 

12.03.2020 de Agenția 

Servicii Publice  

Cetățenia: Republica 

Moldova 

Adresă: 71-75 Shelton Street, 

Covent Garden, Londra, 

Regatul Unit; Chișinău, 

Republica Moldova 

Prin urmare, în calitate de CEO al 

Stark Industries Solutions Ltd., 
Neculiti sprijină acțiunile 

Guvernului Federației Ruse care 

amenință democrația și statul de 
drept, stabilitatea sau securitatea în 

Uniune, într-unul dintre statele sale 

membre și într-o țară terță, prin 
facilitarea manipulării și 

interferenței informaționale și prin 

facilitarea acțiunilor care vizează 

funcționarea instituțiilor 
democratice, a activităților 

economice sau a serviciilor de 

interes public. 
Iurie Neculiti este asociat cu Ivan 

Neculiti și Stark Industries. 

28. Ivan NECULITI 

(Ivan NECULIȚÎ)2 
 

(rusă: Иван 

НЕКУЛИТИ/ Иван 

НЕКУЛИЦЫ) 

Funcție: Proprietar al Stark 

Industries și PQ Hosting 

Naționalitate: din Republica 

Moldova 

Data nașterii: 10.06.1992 
IDNP: 2007005035095 

Sex: masculin 

Locul nașterii: or. Bender, 

Republica Moldova   
Acte de identitate: 

buletin de identitate al 

cetățeanului Republicii 
Moldova B 05040344, 

eliberat la 12.07.2018 de 

Agenția Servicii Publice 

Pașaport al cetățeanului 
Republicii Moldova 

AB 1167322, eliberat la 

03.11.2020 de Agenția 
Servicii Publice 

Cetățenia: Republica 

Moldova 
Alte cetățenii: România 

IDNP 2023809840688 
Adresă: 71-75 Shelton Street, 

Covent Garden, Londra, 

Ivan Neculiti este proprietarul Stark 

Industries Solutions Ltd., un serviciu 
de găzduire web înregistrat ca o 

companie de maildrop în Regatul 

Unit. Compania oferă găzduire pe 
servere, cu locații de servere în 

întreaga lume. 

Stark permite diverșilor actori 

sponsorizați și afiliați statului rus să 
desfășoare activități destabilizatoare, 

inclusiv manipularea și interferența 

coordonată a informațiilor, precum 
și atacuri cibernetice împotriva 

Uniunii și a țărilor terțe, prin 

furnizarea de servicii menite să 
ascundă aceste activități de agențiile 

europene de aplicare a legii și de 

securitate. 

Ivan Neculiti este asociat cu Iurie 
Neculiti și Stark Industries. 

Prin urmare, în calitate de proprietar 

al Stark Industries Solutions Ltd., 
Ivan Neculiti sprijină acțiunile 

Guvernului Federației Ruse care 

amenință democrația și statul de 

drept, stabilitatea sau securitatea în 
Uniune, într-unul dintre statele sale 

membre și într-o țară terță, prin 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 

                                         
2 Precizare necesară în contextul punerii în aplicare a măsurilor restrictive internaționale. 

Conform informației prezentate de Agenția Servicii Publice a Republicii Moldova, în urma verificărilor legate de 

subiectul restricțiilor menționat, deținător al cetățeniei Republicii Moldova (inclusiv raportat la datele de identificare 

particulare menționate în Decizia (PESC) 2023/966 din 20 mai 2025), numele după care figurează în Registrul de Stat 

al Populației subiectul dat al restricțiilor este NECULIȚÎ. 



17 

 

Regatul Unit; Chișinău, 

Republica Moldova 

Locul nașterii: Bender, 

Republica Moldova 

facilitarea manipulării și 

interferenței informaționale și prin 
facilitarea acțiunilor care vizează 

funcționarea instituțiilor 

democratice, a activităților 
economice sau a serviciilor de 

interes public. 

29. Andrei 

HARCOVSKI 

(rusă: Андрей 

ХАРКОВСКИЙ) 

Funcție: Membru de frunte al 

Uniunii Războinicilor Cazaci 

din Rusia și din Străinătate 

Naționalitate: rusă 

Locul nașterii: Regiunea 

Tomsk, Rusia 

Sex: masculin 

Adresă: Germania 

Andrei Harkovsky este un cetățean 

rus care locuiește în Germania. În 
Germania, Harkovsky funcționează 

ca reprezentant al Uniunii 

Războinicilor Cazaci din Rusia și din 
Străinătate, inclusiv prin organizarea 

de adunări de tip militar pentru 

membrii săi. Uniunea Războinicilor 

Cazaci din Rusia și din Străinătate 
este o entitate legată de Guvernul 

Federației Ruse și participă la 

războiul de agresiune și la actele de 
violență ale Rusiei din Ucraina în 

sprijinul separatiștilor pro-ruși, sub 

premisa unei „misiuni istorice” de a 
restabili controlul rusesc asupra 

sudului și estului Ucrainei. În calitate 

de membru al Uniunii Războinicilor 

Cazaci din Rusia și din Străinătate, 
Harkovsky se angajează în acte de 

violență. 

Prin urmare, Andrei Harkovski 
susține acțiunile Guvernului 

Federației Ruse care subminează 

suveranitatea și securitatea Ucrainei 
prin încercarea de a răsturna ordinea 

constituțională a Ucrainei. 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 

30. Anatoli Iurievici 

ABRAMOV 

(rusă: Анатолий 

Юрьевич 

АБРАМОВ) 

Funcție: Director al filialei 

Centrului General de 

Radiofrecvență din Districtul 

Federal de Nord-Vest 

Naționalitate: rusă 

Sex: masculin 

Anatoli Abramov este directorul 

filialei din Districtul Federal de 
Nord-Vest a Centrului General de 

Radiofrecvență. Șefii filialelor sunt 

numiți și demiși de către directorul 

GRFC, în acord cu Roskomnadzor, 
și acționează în numele GRFC. 

El supraveghează utilizarea 

frecvențelor radio și a dispozitivelor 
în regiunea Kaliningrad. 

Recent, întreruperile semnalelor 

GPS din mai multe țări europene au 
fost legate de activități de război 

electronic desfășurate în 

Kaliningrad, inclusiv bruiaj și 

falsificarea semnalelor GPS, care au 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



18 

 

afectat în principal statele baltice. 

Aceste activități au perturbat aviația 
civilă. Reprimarea semnalelor GPS 

necesită permisiunea GRFC. 

Prin urmare, Anatoli Abramov este 
responsabil pentru planificarea, 

conducerea, implicarea în sprijinirea 

sau facilitarea, directă sau indirectă, 
a acțiunilor sau politicilor 

Guvernului Federației Ruse care 

subminează sau amenință stabilitatea 

sau securitatea în Uniune sau în mai 
multe dintre statele sale membre, 

prin implicarea în acțiuni care 

vizează funcționarea 
infrastructurilor critice. 

31. Ruslan Vasilievici 

NESTERENKO 

(rusă: Руслан 

Васильевич 

НЕСТЕРЕНКО) 

Funcție: Director general 

interimar al GRFC 

Naționalitate: rusă 

Sex: masculin 

Ruslan Nesterenko este directorul 

general interimar al Centrului 

General de Radiofrecvențe (GRFC). 
El supraveghează utilizarea 

frecvențelor radio și asigură 

respectarea legislației. 
Recent, întreruperile semnalelor 

GPS din mai multe țări europene au 

fost asociate cu activități de război 

electronic desfășurate în 
Kaliningrad, Rusia, inclusiv bruiaj și 

falsificarea semnalelor GPS, 

afectând în principal statele baltice și 
perturbând aviația civilă. 

Reprimarea semnalelor GPS 

necesită permisiunea GRFC. 
Sub conducerea lui Nesterenko, 

GRFC este implicat în planificarea și 

sprijinirea manipulării și 

interferențelor informaționale care 
au impact asupra statelor membre ale 

Uniunii. Conform Cartei GRFC, 

directorul general reprezintă 
interesele întreprinderii în Rusia și 

dincolo de granițele sale. 

Prin urmare, Ruslan Nesterenko este 

responsabil pentru planificarea, 
conducerea, implicarea directă sau 

indirectă în sprijinirea sau facilitarea 

în alt mod a acțiunilor sau politicilor 
Guvernului Federației Ruse care 

subminează sau amenință stabilitatea 

sau securitatea în Uniune sau în mai 
multe dintre statele sale membre prin 

implicarea în acțiuni care vizează 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



19 

 

funcționarea infrastructurii critice și 

prin sprijinirea sau facilitarea în alt 
mod a utilizării manipulării și 

interferenței informațiilor. 

32. Viktor 

Aleksandrovici 

LUKOVENKO 

(rusă: Виктор 

Александрович 

ЛУКОВЕНКО) 

Alias 

Viktor VASILEV 

(rusă: Виктор 

ВАСИЛЬЕВ) 

Funcție: Șeful agenției de 

știri „Inițiativa Africană” 

Data nașterii: 06.04.1985 

Naționalitate: uzbecă 

Sex: masculin 

Viktor Lukovenko este activ pe 
continentul african de mai mulți ani, 

anterior ca membru al Grupului 

Wagner, iar acum ca șef al agenției 

de știri „Inițiativa Africană”. Este 
implicat în răspândirea propagandei 

rusești pe continent. Este legat de 

figuri cunoscute ale propagandei 
rusești în Africa. În plus, Viktor 

Lukovenko a fost trimis în Ucraina 

în 2022, înainte de război, sub 

supravegherea unui colonel GRU, 
pentru a recruta simpatizanți pro-

ruși. 

Prin urmare, Viktor Lukovenko este 
responsabil pentru, implementarea și 

sprijinirea acțiunilor sau politicilor 

Guvernului Federației Ruse care 
subminează sau amenință 

democrația, statul de drept, 

stabilitatea sau securitatea Uniunii 

sau a unuia sau mai multor state 
membre, prin planificarea, 

conducerea, implicarea directă și 

indirectă în sprijinirea și facilitarea 
utilizării manipulării și interferenței 

informaționale. 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 

33. Oleg Anatoliovici 

VOLOȘIN 

(Ucraineană: Олег 

Анатолійович 

ВОЛОШИН) 

(rusă: Олег 

Анатольевич 

ВОЛОШИН) 

Naționalitate: rusă 

Data nașterii: 07.04.1981 

Locul nașterii: Nikolaev, 

URSS (acum Ucraina) 

Număr pașaport: ET870130 

Nr. ID: 1981040705733; 

2968200719 

Sex: masculin 

Oleg Voloșin este un fost membru al 

parlamentului ucrainean și membru 
al partidului politic pro-rus 

„Platforma Opoziției – Pentru Viață” 

(OPFL). Face parte din rețeaua din 
spatele „Vocii Europei” și este activ 

pe Golos.eu și PolitWera, ambele 

platforme care răspândesc 

dezinformare și narațiuni pro-ruse. A 
fost implicat în plăți de mită către 

politicieni occidentali. 

Oleg Voloșin și-a folosit poziția de 
delegat ucrainean la Adunarea 

Parlamentară a Consiliului Europei 

(2019-2023) pentru a implementa 
strategia de interferență rusă în 

Europa, condusă de oligarhul pro-rus 

Viktor Medvedchuk, care conduce 

OPFL. 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



20 

 

În special, Voloșin a promovat 

„planul de pace” al lui Medvedchuk 
pentru Ucraina, care este legat de 

narațiunea rusă privind războiul de 

agresiune al Rusiei. Pentru a câștiga 
de partea sa reprezentanți aleși 

europeni, el a organizat conferințe cu 

parlamentari francezi și germani, 
argumentând că „formatul 

Normandia” (Franța, Germania, 

Ucraina, Rusia) are o așa-numită 

dimensiune parlamentară în afara 
oricărui cadru oficial. Cel mai recent 

eveniment a fost organizat de 

Voloșin la Senatul francez pe 11 
februarie 2022 („Procesul de pace în 

Ucraina: cum să ieșim din impas”), 

cu câteva zile înainte de invazia 
Ucrainei de către armata rusă. 

Prin urmare, Oleg Voloshin este 

responsabil de implementarea, 

sprijinirea sau beneficierea de 
acțiuni sau politici ale Guvernului 

Federației Ruse care subminează sau 

amenință democrația, statul de drept, 
stabilitatea sau securitatea Uniunii și 

a statelor sale membre, inclusiv a 

Germaniei, prin planificarea, 

dirijarea, implicarea directă și 
indirectă în obstrucționarea și 

subminarea procesului politic 

democratic. 

34. Justin Blaise 

TAGOUH 

(rusă: Жюстин Блез 

ТАГУ) 

Funcție: Director general al 

grupului de presă 

International Afrique Media 

(IAM), care include canalul 

TV Afrique Média, revista de 

presă IAM și Courrier 

Confidentiel 

Data nașterii: 1959 

Sex: masculin 

Justin Tagouh este directorul general 

al grupului de presă International 

Africa Media. Acest grup media are 

legături directe cu autoritățile ruse și 
răspândește narațiune rusească și 

anti-occidentală în țările africane. 

Prin urmare, Justin Tagouh este 
responsabil pentru, implementarea și 

sprijinirea acțiunilor sau politicilor 

Guvernului Federației Ruse care 

subminează sau amenință 
democrația, statul de drept, 

stabilitatea sau securitatea Uniunii 

sau a unuia sau mai multor state 
membre prin planificarea, 

conducerea, implicarea în sprijinirea 

sau facilitarea directă sau indirectă a 
utilizării manipulării și interferenței 

coordonate a informațiilor. 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



21 

 

35. Mihail Mihailovici 

PRUDNIKOV 

Alias 

„Micha” 

(rusă: Михаил 

Михайлович 

ПРУДНИКОВ) 

Funcție: Membru al 

organizației Africa 

Politology, entitate 

responsabilă de dezinformare 

și propagandă rusă în 

Republica Centrafricană 

Locul nașterii: Regiunea 

Tambov 

Naționalitate: rusă 

Sex: masculin 

Mikhaïl Prudnikov este un activist 

rus pentru dezinformare care 
operează în Republica Centrafricană 

(RCA) și are legături strânse cu 

galaxia Wagner și cu campaniile de 
dezinformare desfășurate în RCA 

prin intermediul diverselor ziare și 

rețele. În special, a dezvoltat o 
narațiune împotriva țărilor 

occidentale și a participat la acțiuni 

de comunicare menite să submineze 

și să amenințe imaginea Uniunii în 
RCA. 

Prin urmare, Mikhaïl Prudnikov este 

responsabil pentru, implementarea și 
sprijinirea acțiunilor sau politicilor 

Guvernului Federației Ruse care 

subminează sau amenință 
democrația, statul de drept, 

stabilitatea sau securitatea Uniunii 

sau a unuia sau mai multor state 

membre prin planificarea, 
conducerea, implicarea în sprijinirea 

sau facilitarea directă sau indirectă a 

utilizării manipulării și interferenței 
informațiilor. 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 

36. Sylvain AFOUA 

(rusă: Сильвен 

АФУА) 

Alias 

Egountchi 

BEHANZIN 

(rusă: Эгунчи 

БЕХАНЗИН) 

Funcție: Fondator al grupului 

panafrican „Ligue de défense 

noire Africaine” (LDNA); 

influencer/activist cunoscut 

sub pseudonimul „Egountchi 

Behanzin” 

Data nașterii: 05.11.1988 

Locul nașterii: Madjikpeto, 

Togo 

Naționalitate: franceză, 

togoleză 

Sex: masculin 

Site web: 

www.egountchibehanzin.com 

Sylvain Afoua este un activist pro-

rus, fondatorul „ Ligue de défense 

noire Africaine ” (LDNA) (Liga de 
Apărare a Africii de Negru), un grup 

implicat în acțiuni de atac pe 

teritoriul francez. Structura a fost 
dizolvată printr-un decret ministerial 

francez din 29 septembrie 2021 

pentru răspândirea unei ideologii 

care îndemna la ură, discriminare și 
violență. Sylvain Afoua răspândește 

narațiuni și dezinformări rusești 

despre războiul de agresiune 
împotriva Ucrainei, pe care îl 

desfășoară în special pe continentul 

african. Mesajul său este transmis 

prin intermediul rețelelor sociale și al 
site-ului web al asociației sale. Este 

invitat în mod regulat în forurile 

rusești și este, în plus, legat financiar 
de Grupul Wagner. 

Prin urmare, Sylvain Afoua este 

responsabil de implementarea, 
sprijinirea și beneficierea de acțiuni 

sau politici ale Guvernului Federației 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



22 

 

Ruse care subminează sau amenință 

democrația, statul de drept, 
stabilitatea sau securitatea Uniunii 

sau a unuia sau mai multor state 

membre prin planificarea, 
conducerea, implicarea în sprijinirea 

sau facilitarea directă sau indirectă a 

utilizării manipulării și interferenței 
informațiilor. 

37. Thomas RÖPER 

(rusă: Томас 

РЁПЕР) 

Funcție: corespondent de 

război 

Data nașterii: 26.11.1971 

Locul nașterii: Bremen 

Naționalitate: germană 

Sex: masculin 

Thomas Röper este un blogger 

german. Prin intermediul rețelei sale 

de canale online numite „Anti-
Spiegel”, el răspândește sistematic 

dezinformări despre războiul de 

agresiune al Rusiei împotriva 

Ucrainei și delegitimizează guvernul 
ucrainean, în special cu scopul de a 

manipula sentimentul public german 

cu privire la sprijinul acordat 
Ucrainei. 

În plus, el legitimează anexarea 

ilegală de către Rusia a teritoriului 
ucrainean prin servirea de 

„observator” electoral și participarea 

la o campanie de promovare a 

referendumului ilegal al Rusiei 
privind secesiunea teritoriilor 

ocupate de Rusia din Ucraina. Mai 

mult, a fost purtător de cuvânt al 
Guvernului Federației Ruse pentru a 

disemina propaganda rusească, 

inclusiv la Forumul Arria al ONU. 
Prin urmare, Thomas Röper se 

implică și susține utilizarea 

manipulării și interferenței 

informaționale și facilitează un 
conflict armat într-o țară terță. 

UE – 

20.05.2025 

RM – ” 

24.07.2025 

 

1.3.3. Secțiunea B. Persoane juridice, entități și organisme se completează cu 

pozițiile 4-9 cu următorul cuprins: 

„4. AFA Media, 

cunoscută și sub 

numele de RED 

AFA Medya 

Anonim Şirketi 

aka RED 

AFA Media 

Adresa: Kavacık Mahallesi, Fatih 

Sultan Mehmet Caddesi, Blocul 

Tonoglu Nr.: 3, Beykoz, Istanbul, 

Türkiye 

Tipul entității: companie media 

Locul înregistrării: Istanbul 

Data înregistrării: 22.11.2022 

Cod TVA: 0081804196 

AFA Medya A.Ş. este o 

companie media cu sediul în 

Istanbul. AFA Medya A.Ş. 
operează „RED”, care cuprinde o 

serie de platforme media și care 

are legături financiare și 
organizaționale strânse cu entități 

și actori de propagandă de stat 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



23 

 

Număr de înregistrare 423277-5 

Sediul principal al afacerii: Türkiye 

Site 

web: hxxps[://]thered[.]stream/imprint/ 

Fondator: Hüseyin Dogru 

rusești și care împărtășește 

legături structurale profunde, 
inclusiv interconexiuni între și 

rotația personalului individual cu 

organizațiile media de stat rusești. 
RED și-a folosit platformele 

media – adesea publicând sub 

numele de „redstreamnet” sau 
„thered.stream” – pentru a 

răspândi sistematic informații 

false pe teme controversate din 

punct de vedere politic, cu 
intenția de a crea discordie etnică, 

politică și religioasă în rândul 

publicului său țintă, predominant 
german, inclusiv prin 

diseminarea narațiunilor 

grupurilor teroriste islamice 
radicale, cum ar fi Hamas. 

În timpul ocupării violente a unei 

universități germane de către 

protestatari anti-Israel, personalul 
Roșii s-a coordonat cu ocupanții 

pentru a răspândi actele de 

vandalism – care au inclus 
utilizarea simbolurilor Hamas – 

prin canalele online ale Roșiilor, 

oferindu-le astfel o platformă 

media exclusivă. 
Prin urmare, AFA Medya 

Anonim Șirketi sprijină acțiunile 

Guvernului Federației Ruse care 
subminează stabilitatea și 

securitatea în Uniune și în unul 

sau mai multe dintre statele sale 
membre, inclusiv prin sprijinirea 

și facilitarea indirectă a 

demonstrațiilor violente și prin 

implicarea în manipulări 
informaționale. 

5. Vocea Europei 

(rusă: Голос 

Европы) 

Adresă: Krakovsá 583/9, 110 00 

Praga, Republica Cehă 

Site web: www.voiceofeurope.com, 

www.voiceofeurope.eu 

Tipul entității: Societate cu răspundere 

limitată (sro) 

Locul înregistrării: Praga 

Data înregistrării: 14.03.2023 

Număr de înregistrare: CZ05185327 

Vocea Europei este o publicație 

media online, angajată într-o 

campanie internațională 
sistematică de manipulare 

mediatică și denaturare a faptelor 

prin intermediul site-ului său web 
și al conturilor sale de pe 

Facebook, YouTube, Telegram și 

X. Vocea Europei a răspândit 
dezinformări concertate legate de 

Ucraina, Uniune și statele sale 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



24 

 

Sediul principal de activitate: 

Republica Cehă 

membre, cu scopul de a sprijini 

interesele de politică externă ale 
Federației Ruse. A subminat 

sistematic imaginea publică a 

Ucrainei și eforturile acesteia de a 
se apăra împotriva războiului de 

agresiune al Rusiei, precum și 

credibilitatea asistenței acordate 
de Uniune și de statele sale 

membre apărării Ucrainei, 

inclusiv înaintea alegerilor pentru 

Parlamentul European din 2024. 
Prin activitățile sale, Vocea 

Europei implementează și 

sprijină acțiuni sau politici ale 
Guvernului Federației Ruse care 

subminează sau amenință 

democrația și stabilitatea în 
Uniune și în Ucraina și care 

subminează suveranitatea sau 

independența mai multor state 

membre, prin implicarea în și 
facilitarea în orice alt mod a 

obstrucționării sau subminării 

procesului politic democratic, 
inclusiv a alegerilor pentru 

Parlamentul European din 2024, 

și prin implicarea în utilizarea 

manipulării și interferenței 
coordonate a informațiilor. 

Vocea Europei a fost finanțată și 

condusă în secret de Viktor 
Medvedchuk, un politician și om 

de afaceri ucrainean pro-rus, cu 

legături strânse cu conducerea 
Federației Ruse, prin intermediul 

asociatului său, Artem 

Marchevskyi. Vocea Europei a 

fost folosită pentru a canaliza 
resurse financiare destinate 

remunerării propagandiștilor și 

construirii unei rețele de influență 
care să-i conecteze pe 

Medvedchuk și asociații săi cu 

reprezentanți ai partidelor politice 

din Europa. Prin urmare, Vocea 
Europei a fost implicată în 

activități care au facilitat 

construirea rețelei de influență a 
lui Viktor Medvedchuk în Uniune 

și în statele sale membre. 



25 

 

6. Norebo JSC Adresă: Biroul 510, strada Schmidta 

43, 183038 Murmansk, Federația Rusă 

Tipul entității: Societate pe acțiuni 

Locul înregistrării: Murmansk 

Data înregistrării: 02.11.2007 

Număr de înregistrare: 

1201000007889 

TIN / KPP: 2901170107 / 519001001 

Norebo JSC este o companie de 

pescuit rusească. Navele deținute 
și operate de Norebo JSC prezintă 

anumite modele de mișcare care 

sunt incompatibile cu practicile 
economice și activitățile de 

pescuit obișnuite. Modelele de 

mișcare se aliniază cu obiective 
maligne, cum ar fi prezența 

repetată în vecinătatea sau 

staționarea în apropierea 

infrastructurii critice și a siturilor 
militare. Modelele de mișcare au 

fost legate, inclusiv de statele 

membre și de autoritățile statelor 
terțe, de campania de 

supraveghere sponsorizată de 

statul rus, care utilizează, printre 
altele, traulere civile, pentru a 

efectua misiuni de spionaj 

îndreptate împotriva 

infrastructurii civile și militare 
din Marea Nordului și Marea 

Baltică. Aceste activități pot 

facilita viitoarele operațiuni de 
sabotaj. Navele de transport 

maritim deținute și operate de 

Norebo JSC au fost, de asemenea, 

echipate cu tehnologie care poate 
fi utilizată pentru spionaj. Unei 

nave Norebo JSC i s-a interzis 

intrarea în instalațiile portuare 
olandeze din cauza spionajului. 

Norebo JSC a primit, de 

asemenea, mai multe 
împrumuturi de la Sberbank, o 

bancă de stat rusă. 

Mai mult, în iulie 2022, Rusia a 

lansat noua sa „doctrină 
maritimă”, care subliniază 

importanța strategică a navelor 

civile și a echipajelor acestora 
pentru pregătirea maritimă, 

inclusiv prin pregătirea lor pentru 

timp de război și permițând 

utilizarea lor de către forțele 
armate în timp de pace. 

Prin urmare, Norebo JSC 

implementează și sprijină acțiuni 
ale Guvernului Federației Ruse, 

care subminează sau amenință 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



26 

 

securitatea Uniunii, a mai multor 

state membre ale acesteia și a 
țărilor terțe prin implicarea și 

sprijinirea acțiunilor care vizează 

interferența cu infrastructura 
critică, inclusiv infrastructura 

submarină. 

7. Murman Fructe 

de Mare 

(rusă: Мурман 

СиФуд, 

Мурманские 

морепродукты) 

Adresă: Ulitsa Karla Marksa, 28, 

Murmansk, Regiunea Murmansk, 

Federația Rusă, 183025 

Tipul entității: societate cu răspundere 

limitată 

Locul înregistrării: Murmansk 

Murman SeaFood (MSF) este o 

companie rusească de pescuit. 
Melkart-5 (în rusă: Мелькарт-5), 

o navă deținută și operată de 

MSF, a demonstrat în repetate 
rânduri un comportament atipic, 

incompatibil cu practicile sale 

economice și activitățile de 

pescuit obișnuite, inclusiv 
prezența sa în imediata apropiere 

a unui exercițiu militar NATO în 

desfășurare și prezența regulată în 
apropierea infrastructurii critice 

și a siturilor militare norvegiene. 

În special, Melkart-5 a 
demonstrat practici de navigație 

extrem de neobișnuite în imediata 

vecinătate a unui cablu submarin 

în Marea Nordului Norvegiei, 
traversând cablul de mai multe 

ori, imediat înainte ca acesta să 

fie grav avariat. În plus, echipajul 
navei Melkart-5 a încălcat 

reglementările norvegiene 

privind debarcarea în timp ce a 
fost prins plecând să investigheze 

clandestin un pod norvegian critic 

din punct de vedere logistic 

militar. 
Mai mult, în iulie 2022, Rusia a 

lansat noua sa „doctrină 

maritimă”, care subliniază 
importanța strategică a navelor 

civile și a echipajelor acestora 

pentru pregătirea maritimă, 

inclusiv prin pregătirea lor pentru 
timp de război și permițând 

utilizarea lor de către forțele 

armate în timp de pace. 
Prin urmare, MSF implementează 

și sprijină acțiuni ale Guvernului 

Federației Ruse care subminează 
sau amenință securitatea Uniunii, 

a mai multor state membre și a 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



27 

 

țărilor terțe, prin implicarea și 

sprijinirea acțiunilor care vizează 
interferența cu infrastructura 

critică, inclusiv infrastructura 

submarină. 

8. Întreprinderea 

Unitară de Stat 

Federală „Centrul 

Principal de 

Radiofrecvență” 

Centrul General 

de 

Radiofrecvență 

GRFC 

Федеральное 

Государственное 

Унитарное 

Предприятие 

“Главный 

Радиочастотный 

Центр” 

ФГУП 

„GRCHȚ” 

Adresă: str. Derbenevskaya nr. 7, p. 7, 

Moscova 115114. 15 

115114, город Москва, 

Дербеневская наб, д. 7 стр. 15 

Tipul entității: Agenție federală 

Locul înregistrării: Moscova, Federația 

Rusă 

Data înregistrării: 30.03.2001 

Cod poștal: 1027739334479 

INN: 7706228218 

KPP: 772501001 

Sediul principal de activitate: Rusia 

Centrul General de 

Radiofrecvență (GRFC) este 

responsabil de asigurarea 

utilizării corecte a frecvențelor 
radio și a dispozitivelor în scopuri 

civile și monitorizează 

respectarea legislației. Este una 
dintre principalele organizații 

care contribuie la deciziile 

privind utilizarea și 

supravegherea sectorului de 
radiofrecvență. 

Recent, întreruperile semnalelor 

GPS din mai multe țări europene 
au fost legate de activități de 

război electronic desfășurate în 

Kaliningrad, inclusiv bruiaj și 
falsificarea semnalelor GPS, care 

au afectat în principal statele 

baltice. Aceste activități au 

perturbat aviația civilă. 
Reprimarea semnalelor GPS 

necesită permisiunea GRFC. 

Centrul de război electronic din 
Kaliningrad a primit noi 

echipamente de bruiaj și a 

efectuat exerciții folosind sisteme 
avansate capabile să perturbe 

comunicațiile pe zone extinse. 

Prin urmare, GRFC este 

responsabil pentru planificarea, 
conducerea, implicarea în 

sprijinirea sau facilitarea, directă 

sau indirectă, a acțiunilor sau 
politicilor Guvernului Federației 

Ruse care subminează sau 

amenință stabilitatea sau 

securitatea în Uniune sau în mai 
multe dintre statele sale membre 

prin implicarea în acțiuni care 

vizează funcționarea 
infrastructurii critice și prin 

sprijinirea sau facilitarea în alt 

mod a utilizării manipulării și 
interferenței informațiilor. 

UE – 

20.05.2025 

RM –

24.07.2025 



28 

 

9. Stark Industries 

Solutions Ltd. 

Data înregistrării: 10.02.2022 

Adresă: 71-75 Shelton Street, Covent 

Garden, Londra, Regatul Unit 

(adresă de corespondență) 

Număr de înregistrare: 13906017 

Site web: hxxps[://]stark-

industries[.]solutions/ 

Site web: hxxps[://]pq[.]hosting/ 

Stark Industries Solutions Ltd. 

este un serviciu de găzduire web 
înregistrat ca o companie de tip 

maildrop în Regatul Unit. Stark 

Industries Solutions Ltd. este 
deținută și operată de cetățenii 

moldoveni Ivan Neculiti și Iurie 

Neculiti, prin intermediul 
serviciului de găzduire web PQ 

Hosting. Compania oferă 

găzduire pe servere, cu locații de 

servere în întreaga lume. 
Stark permite diverșilor actori 

sponsorizați și afiliați statului rus 

să desfășoare activități 
destabilizatoare, inclusiv 

manipularea și interferența 

coordonată a informațiilor, 
precum și atacuri cibernetice 

împotriva Uniunii și a țărilor 

terțe, prin furnizarea de servicii 

menite să ascundă aceste 
activități de agențiile europene de 

aplicare a legii și de securitate. 

Prin urmare, Stark Industries 
Solutions Ltd. sprijină acțiunile 

Guvernului Federației Ruse care 

amenință democrația și statul de 

drept, stabilitatea sau securitatea 
în Uniune, într-unul dintre statele 

sale membre și într-o țară terță, 

prin facilitarea utilizării 
manipulării și interferențelor 

coordonate ale informațiilor și 

prin facilitarea acțiunilor care 
vizează funcționarea instituțiilor 

democratice, a activităților 

economice sau a serviciilor de 

interes public. 
Stark este asociat cu Ivan Neculiti 

și Iurie Neculiti. 

UE – 

20.05.2025 

RM – 

24.07.2025 

”; 

 

1.4. decizia se completează cu următoarele anexe: 

 

„ANEXA II 

Lista activelor corporale menționate la pct. 6¹ 

[…] 



ANEXA HI
Listapersoanelorjuridiee, a entităţilor ~i a organismelor men(lonate Ia pet. 62

[...]

ANEXA IV
Listapersoanelorjuridiee, a entită(Hot $ a organismelor menfionale lapel. 6~

[...]“

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al
Republicii Moldova ~i se publică pe site-ui web oficial al Guvernuiui, precum şi pe
site-urile web oficiale ale autorităţilor ~i instituţiiior publice responsabile de punerea
în aplicare a acesteia.

Prim-ministru,

Pre~edinte al Consiliului
intcrinstituţional de supervizare Dorm RECEAN


